
GU/S S75
16/04/2020
178326-2020-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 4

16/04/2020 S75
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:178326-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Saluzzo: Servizi di gestione di parcheggi
2020/S 075-178326

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di Saluzzo
Indirizzo postale: via Macallè 9
Città: Saluzzo
Codice NUTS: ITC16
Codice postale: 12037
Paese: Italia
E-mail: sergio.barberis@comune.saluzzo.cn.it 
Tel.:  +39 0175211319
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.saluzzo.cn.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
saluzzo.tuttogare.it/gare/id18417-dettagli
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di gestione e vigilanza dei parcheggi pubblici a pagamento

II.1.2) Codice CPV principale
98351000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Affidamento in concessione ex art. 164 del D.Lgs. n. 50/2016 del servizio di gestione e vigilanza dei parcheggi
pubblici a pagamento del Comune di Saluzzo (CN), secondo quanto riportato nel progetto di servizio

mailto:sergio.barberis@comune.saluzzo.cn.it
http://www.comune.saluzzo.cn.it
https://saluzzo.tuttogare.it/gare/id18417-dettagli
https://saluzzo.tuttogare.it/gare/id18417-dettagli


GU/S S75
16/04/2020
178326-2020-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 4

16/04/2020 S75
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 4

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 3 557 377.05 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC16
Luogo principale di esecuzione:
Saluzzo

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Affidamento in concessione ex art. 164 del D.Lgs. n. 50/2016 del servizio di gestione e vigilanza dei parcheggi
pubblici a pagamento del Comune di Saluzzo (CN), secondo quanto riportato nel progetto di servizio.
Si intendono compresi nel servizio le seguenti prestazioni:
a) la manutenzione ordinaria e straordinaria degli attuali apparecchi (parcometri) utilizzati per il controllo della
sosta, nonché l’eventuale loro trasferimento ed integrazione dovute a modifica della viabilità cittadina, nel
rispetto dei termini preventivamente concordati con il competente responsabile del procedimento, al quale, in
caso di mancato accordo viene riservata la facoltà di imporre d’ufficio il trasferimento delle apparecchiature
senza alcun ulteriore obbligo se non la comunicazione scritta all'appaltatore del servizio;
b) l'installazione presso la propria sede, gestione e manutenzione di una centrale operativa per il controllo
diretto ed online dei parcometri;
c) la fornitura di tutto il materiale di consumo necessario al corretto funzionamento dalle sopra indicate
apparecchiature ed eventuale loro sostituzione in caso di danno irreparabile;
d) l'approntamento, nonché relativa manutenzione almeno una volta all'anno, della segnaletica orizzontale e
verticale necessaria a rendere evidente la specifica regolamentazione delle singole aree di sosta, a pagamento
(colorazione blu). Il gestore del servizio dovrà inoltre farsi carico, lungo i tratti viari oggetto di provvedimenti di
regolamentazione della sosta nei termini indicati e/o riconducibili al capitolato speciale d'appalto, di tutti gli oneri
derivanti dall’approntamento della segnaletica stradale (sia orizzontale che verticale);
e) la manutenzione ordinaria e straordinaria dei due dissuasori a scomparsa collocati all’inizio di via Volta e in
Salita al Castello;
f) la realizzazione e manutenzione dei necessari impianti e collegamenti;
g) la costante manutenzione della segnaletica orizzontale e verticale e delle apparecchiature, da eseguirsi
comunque entro e non oltre 2 ore dal verificarsi del guasto, o almeno dalla chiamata da parte degli uffici
comunali. I lavori occorrenti per l’installazione, la messa in servizio e la rimozione dovranno essere eseguiti a
regola d’arte;
h) la riscossione, per conto del Comune di Saluzzo, dei corrispettivi, verifica e contabilizzazione delle somme
introitate sulla scorta degli estratti conto emessi dai parcometri;
i) l'accertamento e sanzione, a mezzo di proprio personale nominato attraverso apposito decreto del
sindaco, con funzioni di ausiliario della sosta, delle violazioni in materia di sosta su tutte le aree oggetto della
concessione, nel rispetto dei limiti imposti dall’art. 17, commi 132 e 133 della Legge del 15.5.1997, n. 127;
j) la predisposizione di quant’altro necessario per il buon funzionamento dell’impianto di parcheggio a
pagamento;



GU/S S75
16/04/2020
178326-2020-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 4

16/04/2020 S75
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 4

k) la gestione dei parcheggi interrati delle «Corti» e del «Mercatò», comprendente manutenzione e pulizia
ordinaria, rifacimento segnaletica orizzontale e pulizia straordinaria una volta all’anno, manutenzione e pulizia
della segnaletica verticale, manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di videosorveglianza laddove
esistente;
l) di quant'altro previsto nel capitolato speciale d'appalto.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 84
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Si rimanda al disciplinare di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo



GU/S S75
16/04/2020
178326-2020-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 4

16/04/2020 S75
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 4

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 16/06/2020
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 16/06/2020
Ora locale: 15:00

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
Si rimanda al disciplinare di gara.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale
Indirizzo postale: corso Stati Uniti 45
Città: Torino
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
14/04/2020


